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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự xã Hòa Phong năm 2024 
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1101/KH-HĐNVQS ngày 04/10/2023 của Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Mỹ Hào về việc Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân 

sự năm 2024. Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã Hòa Phong xây dựng kế 

hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

Thông qua sơ tuyển phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, 

dị tật, dị dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự. 

Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình thanh niên. 

 2. Yêu cầu:  

Hội đồng NVQS, Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã làm tốt công 

tác chuẩn bị mọi mặt và tổ chức thực hiện kế hoạch sơ tuyển NVQS đảm bảo 

công tâm, khách quan, công khai minh bạch và công bằng tránh sai sót, nhầm 

lẫn, thắc mắc. 

Báo cáo kết quả về cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS thị xã (qua 

Ban CHQS thị xã Mỹ Hào) đúng thời gian quy định. 

II. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

 1. Tổ chức: 

Hội đồng NVQS xã họp, quán triệt, triển khai kế hoạch sơ tuyển của Hội 

đồng NVQS thị xã và kế hoạch của Hội đồng NVQS xã. 

Báo cáo danh sách gọi sơ tuyển về Ban CHQS thị xã trước ngày 

27/10/2023. Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo nhanh về Ban CHQS thị xã 

vào15h30 ngày 01 tháng 11 năm 2023; báo cáo kết quả sơ tuyển bằng văn bản 

theo mẫu biểu quy định vào ngày hôm sau sơ tuyển. 

- Thành phần sơ tuyển: 

+ Hội đồng NVQS xã; Trạm trưởng Trạm y tế xã. 

2. Phương pháp sơ tuyển 

 a. Độ tuổi gọi sơ tuyển: 

 Nam công dân từ 18 tuổi (sinh từ 01/01/2005) đến hết 25 tuổi. Nam công 

dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ 
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trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo thì tuyển chọn và gọi 

nhập ngũ đến hết 27 tuổi. 

 b. Công tác chuẩn bị: 

 Căn cứ Kế hoạch sơ tuyển của Hội đồng NVQS thị xã, Hội đồng NVQS 

xã lập danh sách các đối tượng là nam công dân thuộc diện gọi sơ tuyển NVQS 

ở 7 thôn theo danh sách từng thôn. 

 Hội đồng NVQS xã tham mưu cho UBND xã triệu tập các nam công dân 

tập trung sơ tuyển; trường hợp nam công dân đang làm việc tại các doanh 

nghiệp thuộc diện sơ tuyển, đề nghị UBND xã gửi công văn đến Lãnh đạo các 

doanh nghiệp để phối hợp, tạo điều kiện thời gian cho nam thanh niên về sơ 

tuyển NVQS. 

 Chuẩn bị đủ dụng cụ, trang thiết bị phục vụ cho công tác sơ tuyển NVQS. 

 c. Nội dung sơ tuyển: 

 - Cân nặng, đo chiều cao, vòng ngực. 

 - Kiểm tra hình thể bên ngoài. 

 - Khai thác tiểu sử bệnh tật bản thân và gia đình. 

 - Tổ chức chụp ảnh cho thanh niên đến sơ tuyển (ảnh 3x4cm và 4x6cm). 

 * Chú ý: 

 - Cách quy tròn số liệu: Chiều cao, vòng ngực, cân nặng từ 0,5 trở lên thì 

làm tròn là 1 đơn vị; từ 0,49 trở xuống thì không lấy phần lẻ. 

 - Khi khám thể lực: Người được khám phải bỏ mũ, nón, không đi giày 

hoặc dép (chân đất, đầu trần); cởi hết quần áo dài, áo lót, chỉ mặc quần đùi. 

 - Căn cứ số nam công dân đã đến sơ tuyển nếu thấy cần thiết, Hội đồng 

NVQS xã báo cáo Hội đồng NVQS thị xã Mỹ Hào để sơ tuyển tiếp vào ngày 

hôm sau. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM SƠ TUYỂN 

 1. Thời gian sơ tuyển: 

- Ngày 25/10/2023 triển khai kế hoạch. 

 - Tổ chức sơ tuyển cả ngày 01/11/2023. 

 2. Địa điểm sơ tuyển: 

 - Địa điểm sơ tuyển được bố trí tập trung tại Hội trường xã Hòa Phong. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Hội đồng NVQS xã: 

 Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được quy định tại Điều 39, Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015. 

 2. Ban CHQS xã: 
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Ban CHQS xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã làm tốt 

công tác chuẩn bị về danh sách, biểu mẫu, phối hợp với các thôn đôn đốc các nam 

thanh niên có tên trong danh sách sơ tuyển đến sơ tuyển đúng địa điểm, thời gian 

quy định. 

Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo Hội đồng NVQS xã và Ban CHQS thị 

xã theo quy định. 

3. Công an xã: 

Xây dựng kế hoạch, phương án phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã và các 

thôn để tham mưu cho UBND xã xử lý kiên quyết các trường hợp trốn, chống sơ 

tuyển NVQS năm 2024. 

4. Trạm y tế xã: 

Chuẩn bị chu đáo về trang thiết bị y tế, phân công cán bộ thực hiện nghiệp 

vụ công tác sơ tuyển theo đúng yêu cầu trong kế hoạch đã đề ra. 

5. Công chức Văn hóa xã: 

Chuẩn bị loa máy, hội trường, băng cờ khẩu hiệu, tít chữ; tổ chức phát 

thanh tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 và các kế hoạch, thông 

báo của Hội đồng NVQS xã, danh sách các nam thanh niên trong diện sơ tuyển để 

nhân dân và các nam thanh niên nắm được từ đó xác định rõ tư tưởng và thực 

hiện tốt trách nhiệm công dân của mình. 

6. Các thôn: 

Tổ chức họp quân dân chính quán triệt kế hoạch của Hội đồng NVQS xã về 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 nói chung và kế hoạch 

sơ tuyển nói riêng; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ phụ trách; đôn đốc 

các nam thanh niên có tên trong danh sách sơ tuyển đến sơ tuyển đúng địa điểm, 

thời gian quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch sơ tuyển NVQS năm 2024. Hội đồng NVQS xã đề 

nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã; 

tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy trình 

các khâu các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2024, phấn đấu hoàn thành tốt kế hoạch đề ra. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban CHQS thị xã; (Để báo cáo) 

- Đ/c Bí thư Đảng ủy; 

- Lưu: VT, Ban CHQS xã. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Vũ Đức Tuy 
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